
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 2609

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10416 del 25/09/2018

OGGETTO: VOLTURA AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO E ISCRIZIONE ALL'ALBO 
REGIONALE CASA FAMIGLIA PER DISABILI MENTALI ADULTI CON SEDE NEL COMUNE DI 
BONIFATI (CS) VIA F. GROSSI, VIA ROMA SNC . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                IL DIRIGENTE DEL SETTORE AD INTERIM

VISTA la L.R. n.7 del 13/05/1996; 
VISTO il D.P.R. 445/2000;
VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999;
VISTO il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e successive ss. mm.ii.;
VISTA la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e ss.mm.ii.;
VISTA la D.G.R. n. 26 del 17.02.2017,avendo ad oggetto “Revisione della Struttura Organizzativa della 
Giunta Regionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli uffici di Prossimità;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 4604 del 5 maggio 2017 avente ad oggetto “Dipartimento 
Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali.  Adempimenti  di  cui D.G.R. n.26 del 17 
febbraio 2017 di revisione della Struttura Organizzativa della Giunta Regionale e costituzione degli uffici 
di Prossimità UDT;
VISTA la D.G.R. n.468 del 19ottobre 2017, con la quale è stata affidata al dr. Fortunato Varone per 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali”;
VISTO  il  D.P.G.R. n.2 del  12 gennaio 2018 con il  quale è stato conferito al  dott.  Fortunato Varone 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali”;
VISTA la D.G.R. n. 140 del 7 aprile 2017 con la quale la dott.ssa Rosalba Barone è stata assegnata ad 
interim al Dipartimento 7 Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTO il D.D.G. n. 4187 del 20 aprile 2017, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Rosalba Barone 
l’incarico ad interim di Dirigente del Settore n.8 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari” del  
Dipartimento 7;
VISTO il D.D.G. n. 4033, del 24 aprile 2018 con il quale è stato rinnovato alla Dott.ssa Rosalba Barone 
l’incarico  ad  interim di  Dirigente  del  Settore  8  “Politiche  Sociali,  Assistenziali,  Inclusive  e  Familiari” 
presso il Dipartimento 7;
VISTA la L.R. n. 23/2003;
VISTO CHE la Casa Famiglia per disabili mentali adulti con sede nel Comune di Bonifati (CS) alla Via 
Roma snc, risulta regolarmente autorizzata al funzionamento ed iscritta all’Albo Regionale, ai sensi della 
L.R. n. 23/2003, con D.D.S. n.4557 del 21Aprile2004 per l’ospitalità e l’assistenza di n.12 utenti;
CHE con deliberazione della giunta comunale n.40 del 27 Aprile 2017, esecutiva, “Procedura aperta per  
l’affidamento  in  concessione ex art.3  lett.vvD.Lgs.  50/2016 della  Casa Famiglia  per  disabili  mentali  
adulti”  è stata formulata apposita direttiva al  fine di  garantire la massima concorrenza,  trasparenza, 
efficienza ed economicità nella selezione dell’aggiudicatario;
CHE  con determina comunale  a contrarre n. 330 del 11 maggio 2017 veniva stabilito di  procedere 
all’affidamento dei  servizi  di  che trattasi  mediante procedura aperta ai  sensi  dell’ art.  60 del  D.Lgs. 
n.50/2016 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95, comma 3 
del citato D.Lgs.;
CHE il bando di gara è stato pubblicato sul G.U.R.I., sul sito istituzionale del Comune e all’Albo Pretorio 
on-line del Comune di Bonifati;
CHE  con  determinazione  di  aggiudicazione   definitiva  n.615  del  01  settembre  2017  è  affidata  la 
concessione del servizio di che trattasi all’ ADISS Multiservice Società Cooperativa Sociale con sede in 
Paola Rione Colonne ,19 per la durata di anni 5 (cinque);
VISTO  il  contratto di  appalto a  firma del  Segretario  Comunale Avv.  Giovanna Di  Rienzo,  repertorio 
n.26/2017 e regolarmente registrato presso l’ufficio territoriale delle agenzia dell’Entrate di Paola il 22 
dicembre 2017 al  n.3129 serie IT,  il  Comune di  Bonifati  affida in concessione la Casa Famiglia per 
Disabili Mentali Adulti per la durata di 5 (cinque) anni alla Cooperativa Sociale ADISS MULTISERVICE 
s.c.s.;

Considerato che nel  contratto sopra indicato è previsto che la voltura dell’autorizzazione presso la 
Regione Calabria  è il presupposto per lo svolgimento delle attività di gestione da parte del soggetto 
subentrante;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA  l’istanza presentata in  data 26 giugno 2018 e acquisita  in data 03 luglio  2018 al  prot./SIAR 
n.230611,  dal  Sig.  Aldo  Longo  in  qualità  di  Presidente  e  legale  rappresentante  dell’ADISS 
MULTISERVICE Società Cooperativa Sociale con sede legale nel Comune di Paola (CS) alla Via Rione 
Colonne  19,  il  quale  in  qualità  di  soggetto  subentrante,  ha  chiesto  la  voltura  dell’autorizzazione  al 
funzionamento ed il conseguente aggiornamento dell’iscrizione all’Albo Regionale per la Casa Famiglia 
per Disabili Mentali Adulti con sede nel Comune di Bonifati (CS) alla via Roma snc;
VISTA la documentazione prodotta a corredo dell’istanza di voltura dalla quale emerge il mantenimento 
dei  requisiti  minimi  strutturali  ed  organizzativi  previsti  dalla  normativa  vigente  nonché  l’idoneità 
soggettiva del nuovo gestore;

RILEVATO CHE: 
• si può procedere alla volturazione , presupposto necessario per funzionamento della struttura per 

Disabili Mentali Adulti, e conseguentemente ad aggiornare l’Albo Regionale delle strutture socio 
assistenziali;

• la durata dell’autorizzazione al funzionamento è di anni 5 (cinque) per come previsto dal contratto 
di  affidamento  al  termine  del  periodo  l’autorizzazione  al  funzionamento  ritornerà  in  capo  al 
Comune di Bonifati;

PRECISATO CHE:
• l’autorizzazione al funzionamento è valida solo per la struttura casa Famiglia per Disabili Mentali 

adulti  con sede nel Comune di Bonifati (CS) Via Roma snc;
• il subentrante, pertanto, non potrà richiedere l’autorizzazione allo spostamento della struttura in 

altre sedi o località per tutta la durata prevista dal contratto;

VISTA la L.R. n.23 del 5 dicembre 2003, recante “Realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n.328/2000);
VISTO il regolamento attuativo della legge n.328/2000 di cui al D.M. n.308/2001;
VISTA la D.G.R. n.394 del 6 giugno 2006;
VISTA la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e, ritenuta la propria competenza;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate per 
costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DI VOLTURARE  l’autorizzazione al funzionamento per la durata di anni 5 (cinque) con conseguente 
aggiornamento  dell’Albo Regionale,  rilasciata  alla  casa Famiglia  per  Disabili  Mentali   con sede nel 
Comune di Bonifati (CS) Via Roma snc, ai sensi della L.R. n.23/2003, già autorizzata con D.D.S. n.4557 
del  21  Aprile  2004  per  l’ospitalità  e  l’assistenza  di  n.12  utenti  a  favore  del  nuovo  gestore  ADISS 
MULTISERVCE Società Cooperativa Sociale con sede legale in Paola (CS) alla Via Rione Colonne,19;

DI SPECIFICARE CHE:
• la durata dell’autorizzazione al funzionamento è di anni 5 (cinque) per come previsto dal contratto 

di affidamento al termine di tale periodo, l’autorizzazione al funzionamento  ritornerà in capo al 
Comune di Bonifati;

• il  concessionario  potrà  provvedere  alla  gestione  della  struttura  solo  dopo  la  volturazione 
dell’autorizzazione;

DI FARE OBBLIGO al subentrante di non richiedere autorizzazione allo spostamento della struttura in 
altre sedi o località per tutta la durata prevista dal contratto;

DI  FARE  OBBLIGO  al  Legale  Rappresentante  dell’ADISS  MULTISERVICE  Società  Cooperativa 
Sociale di trasmettere, prima dell’inizio dell’attività e contestualmente alla comunicazione della data 
di inizio della stessa la seguente documentazione:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Elenco nominativo del personale addetto alla struttura con indicazione della qualifica e del titolo 
di studio opportunamente distinto e raggruppato per figure professionali omogenee nonché il tipo 
di contratto applicato ed il monte ore di lavoro settimanale per ciascuno;

• Polizza di assicurazione in corso di validità per gli ospiti e per i dipendenti oltre alla polizza per 
responsabilità civile verso terzi relativa alla Casa di riposo per Anziani;

• D.V.R. redatto conformemente alla normativa vigente in materia;
• Contratto fornitura pasti e certificazione sul sistema di autocontrollo HACCP della ditta fornitrice 

nonché contratto del servizio lavanderia;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento al legale rappresentante della Ditta sopraindicata a cura 
del Settore Politiche Sociali del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge Regionale 6 
aprile 2011, n. 11;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33;.

  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

COVELLI LUIGI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

BARONE ROSALBA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


